## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Impedimentis Matrimonii, Usu Et Divortio

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1685**

Concl. IV. Cognatio spiritualis impedit Matrimonium contrahendum, & dirimit post contractum. Hodie oritur ex Baptismo tantùm & Confirmatione; solumque inter personas nominatim expressas à Concil.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73448](#)

## CONCLUSIO IV.

Cognatio spiritualis impedit Matrimonium contrahendum, & dirimit post contractum. Hodiè oritur ex Baptismo tantum & Confirmatione; solumque inter personas nominatim expressas à Concil. Trid.

238.  
Datur cognitio aliquam spiritualis.  
Et quae sit illa declaratur ex Doct. Seraphicus.

**D**ari aliquam cognitionem spiritualem, apud omnes Catholicos in confessio est. Eam Doct. Seraphicus 4. dist. 42. a 1. q. 1. declarat hisce verbis: *Dicendum, quod spiritualis cognitio est & esse debet; & hoc propter conformitatem spiritualium ad carnalia. Sicut enim est carnalis generatio, in qua est vinculum, & quidam amor naturalis; sic & spiritualis regeneratio per sacramenta aliqua, & per illam similiiter aliquid vinculum acquiritur & amor spiritualis; & ideo in illis Sacramentis precipue contrahitur, in quibus est regenerationis consummatio in Confirmatione; hinc est, quod in his tribus, secundum communem opinionem, contrahitur cognitio; sed tamen, quia in catechismo non est vera regeneratione, ideo non contrahitur ibi vera cognitio, nec alligatio fortis; sed adeo exilis, ut, sicut dictum est, non dirimat Matrimonium jam contractum, & vix impediatur contrahendum. Ita D. Bonav.*

239.  
Item ex Doct. Angelico.

Confimiliter loquitur D. Tho, cäd. dist. q. 1. a. 1. in corp. *Dicendum, quod sicut per carnis propagationem homo accipit esse naturae, ita per Sacramenta accipit esse spirituale gratiae. Vnde sicut vinculum, quod ex carnis propagatione contrahitur, est naturale homini, inquantum est res quædam naturæ; ita vinculum, quod contrahitur ex Sacramentorum susceptione, est quodammodo connaturale alicui, in quantum est membrum Ecclesie: Et ideo sicut carnis cognitio impedit Matrimonium, ita spiritualis ex Ecclesia statuto. Ita Doct. Angel.*

240.  
Quia sit cognitio spiritualis, ex Scoto.

**Quid ergo, inquis, est cognitio spiritualis?** Respondet Doct. Subtilis cäd. dist. q. un. n. 2. *Quoddam vinculum contractum ex dispensatione Sacramentorum, specialiter Baptismi & Confirmationis. Quia sicut habetur extra de cognit. spirit. in 6. cap. Quamvis §. ult. Ex datione aliorum Sacramentorum, à Baptismo & confirmatione, cognitio spiritualis nequaquam oritur, quæ Matrimonium impedit vel dissolvat. De qua & ejus gradibus habetur extra de Cognit. spirit. in 6. libro.*

Hanc cognitionem dirimere Mair. Probatur ex c. 1. de Cognit. spirit. in 6. ter suscipientem, patremq; baptizati, & matrem, cognitionem spiritualis contrahi, jure constat: quia cognitio & contrahendum Matrimonium impedit, & dirimit post contractum. Et eadem, quia de suscipien-

te sunt dicta, sunt etiam de baptizante censenda.

*Ex Confirmatione quoque seu frontis Chrismatione, spiritualis cognitio eisdem modis contrahitur, Matrimonia similiter impediens contrahenda, & dissolvens post contracta. Ita Bonif. 8.*

Proinde eo tempore triplex erat species cognitionis spiritualis, nimirum paternitas, compaternitas & fraternitas. Paternitas inter baptizantem & baptizatum, & inter confirmantem & confirmatum, & similiiter inter patrinum seu suscipientem baptizati, vel confirmati, & baptizatum, vel confirmatum. Compaternitas inter parentes baptizati, vel confirmati, & baptizantem vel confirmantem, & patrinos Baptismi vel Confirmationis. Atque ita parentes baptizati vel confirmati, erant compates baptizantis vel confirmantis, & patrino.

Et duplex hec cognitio transfundebatur à viro in uxorem, ita, ut eo ipso quod vir baptizaret, aut confirmaret, vel esset Patrinus, uxor & compatriahebat eamdem cognitionis spiritualis species cum eisdem personis, eò quod sit una caro batur à viro cum viro; cap. Martinus, 4. de cognitione spirit. ibi: *Nos autem consultationi tuae duximus respondendum, quod cum secundum verbum Domini, vir & mulier efficiantur per connubium ( id est, per carnalem copulam, inquit, Gloss. ibi ) una caro, liquidum est, Tebergam non posse Matrimonialiter copulari Martino, qui compater ejus ( scilicet Lotharij, inquit Gloss. ibid. ) fuerat, cum quo una caro Teberga noscitur extitisse.*

Tandem fraternitas erat inter filios carnales inter quos baptizantis, vel confirmantis, vel patrinatorum, & tunc fuerit ipsum confirmatum vel baptizatum. Itaque baptizatus, vel confirmatus, erat compater filiorum baptizantis, vel confirmantis, & filiorum ipsius patrini, & matrinæ.

Et olim quidem haec res ita se habebat: *verum procedente tempore experientia docuit, non expedire bono Ecclesiæ, & animarum fibi creditarum, tam multiplicem cognitionem; ideo que Concil. Trid. partim eam abstulit, & partim restrinxit, ut patet ex cap. 2. sess. 24. de reformatione Matrimonij, quod sic incipit. Docet experientia, propter multitudinem prohibitionum multoties in casibus prohibitis ignoranter contrahi Matrimonia; in quibus vel non sine magno peccato perseveratur, vel ea non sine magno scandalo dirimuntur. Volens itaque S. Synodus huic incommodo providere, & à cognitionis spiritualis impedimento incipiens, statuit, ut unus tantum, sive vir sive mulier, juxta sacrorum Canonum instituta, vel ad summum unus & una baptizatum de Baptismo suscipiant; inter quos, ac baptizatum & baptizantem, baptizatig, patrem ac matrem tantum spiritualis cognitio contrahatur.*

Et in fine ejusdem cap. idem statuit de Confirmatione, dicens: *Ea quoque cognitio, quæ ex Confirmatione contrahitur, confirmantem & confirmatum, illiusq; patrem & matrem, ac tenentem non egrediatur: omnibus inter alias personas hujus spiritualis cognitionis impedimenti omnino sublatis.*

Itaque sublata omnino est fraternitas, quia nulla omnino mentio fit in his verbis filiorum Fraternitas bapti-

241.  
Eo tempore erat triplex species cognit. spir.

*est omnino  
sublatum:  
Restricta  
autem pa-  
ternitas.*

*De hac re-  
strictione  
aliquando  
dubitatum  
fuit, ex Bul-  
la Pij 5.*

baptizantibus vel confirmantibus vel patrino rum. Restricta autem est paternitas ; cum inter per- sonas, ibi enumeratas, non continetur uxor.

Dices: continetur sub viro, eò quod fint una caro. Quare ab Aliquis dubitatum fuit tem- pore Pij 5. num adiac transfundetur paterni- tas & compaternitas ad uxorem. Patet ex Bul- la ejus 14. apud Cherubinum Declarat. 2. que incipit : *Cum illius vicem, §. 1. Sanè licet ex eo,* quod in Concil. Trident. decretum fuit, cognatio- nēm spiritualem inter eos tantūm contrahi, qui sus- cipiunt baptizatum de Baptismo, ac baptizatum ip- sum, & illius patrem & matrem, nec non baptizan- tem & baptizatum, baptizatīg patrem & matrem, in reliquis personis, qua per antiquos Canones occasi- sione cognitionis hujusmodi contrahere prohibeban- tur, omne impedimentum sublatum esse videatur; ad- huc tamen ab aliquibus dubitari accepimus ; an sal- tem impedimentum cognitionis spiritualis hujusmodi inter maritum, vel uxorem suscipientis & baptizata- tum, nec non inter maritum vel uxorem suscipientis, & patrem ac matrem baptizati vigeat, propterea, quod prohibitum de uno conju ge, de altero etiam pro- hibitum videatur. Ecce dubium, & ratio dubi- tandi.

*245.  
Declaratio  
dubij.*

Sequitur declaratio dubij : Nos piarum men- tiū quieti, & Matrimoniorum favori (quantum ex alto nobis permittitur) consulere volentes, a prae- cisis verbis Concilij mimine discedendum in premisis es- se censuimus. Et propterea nullum amplius impedi- mentum ratione cognitionis hujusmodi subesse decer- nimus, & declaramus, quo minus inter dictos mari- tum vel uxorem suscipientis, & baptizatum, bap- tizatīg patrem & matrem, & quascumque alias per- sonas, tam ex parte suscipientis, quam baptizantis & baptizati, in dicto Concilio nominatim non ex- pressas, Matrimonium liberè & licite contrahi pos- sit, & ita ab omnibus judicari debere mandamus at- que statuimus.

*246.  
Compa-  
ter-  
nitas non  
contrahe-  
bitur  
inter bap-  
tizantem, &  
patrinos.*

*Neque inter  
ipso patri-  
nos inter se.*

Igitur de hac restrictione paternitatis & com- paternitatis non est amplius dubitandum. Ut etiam de alia restrictione compaternitatis, ut non contrahebatur inter Baptizantem vel confirman- tem, & patrinos ; quippe nec haec personæ in di- cto Concilio nominatim sunt expressæ.

Idemque sentiendum de ipsiusmet patrinis in- ter se collatis, ita ut si vir & foemina sint simul patrini, possint inter se liberè & licite Matri- monio jungi. Quia (inquit Sanchez lib. 7. disp. 54. n. 12.) omnes fatentur jure antiquo id im- pedimentum non oriri inter eos. Nec Trid. vo- luit cognitionem hanc pretendere, sed coartare.

*247.*

*Sanchez.*

*Vir & uxor  
simul le-  
vantes non  
privantur*

Quare dum Tridentinum sciss. 24. de Matr. c. 2. sic ait : *Ad summum unus & una baptiza- tum de Baptismo suscipiant, inter quos, ac baptiza- tum ipsum cognitione contrahatur, non est sensus illius particulae, Inter quos, ut inter illos patrinos* inter le haec cognitione oriatur, sed inter illos & alias personas ibi numeratas, nimirum baptiza- tum & ipsius parentes. Ita Sanchez cum Aliis, quos citat.

Quare, infert idem Auctor, n. 13. si vir & uxor simul alienum puerum de sacro fonte le- vent, nullatenus privantur jure exigendi debi-

tum; quippe nullam contrahunt inter se cog- nationem. An autem preventur eo jure, si pro- prium puerum levent, dicam alio loco magis proprio.

Impräsentiarum quero ; an Decretum Trid. 248. jam allegatum, non solum accipendum sit de An Trid. cognatione spirituali imposterum contrahenda ; intelligamus sed etiam de contracta ante illud Decretum, ut etiam de cognatione amicè con- similiter restricta censeatur.

De hoc dubitatum fuit tempore Pij 5. ut pa- tet ex ejus Bulla sup. allegata Declarat. 1. que sic incipit : *Sanctissimus in Christo Pater & Do- minus D. N. Pius divinā providentiā Papa 5. ad cuius notitiam pervenit, quod cum in Decretis Sa- cri Concil. Tridentini certe tantum persona enumera- rentur, inter quas dimitaxat cognitione spiritualis de- inceps contrahatur, ab aliquibus revocatur in dubium;* an qui ultra personas, in dictis Decretis enumeratas, quoquo modo cognitione spirituali ante confirmationem dicti Concilij conjuncti erant, absque dispensatione Apostolica Matrimonium post dictam confir- mationem contrahere potuerint, ac hodie & de cetero contrahere possint, cum ante predictam confirmationem id facere de jure minimè licet.

Ad hoc dubium sic respondet Pontifex ibi §. 249. *2. Sanctitas sua ad tollendum omne dubium, eos, patet, quod qui ante confirmationem predicti Concilij cognatio- nēm spiritualem contraherunt, dummodo non sini ex Pij 5. personis, in dictis Decretis enumeratis, & inter quas tantum Concilium voluit deinceps contrahi hanc cog- nationem spiritualem, Matrimonij vinculo inter se absque dispensatione aliqua liberè & licite copulari posse, ac Matrimonia, etiam post confirma- tionem hujusmodi, absque dispensatione sedis Aposto- licæ inter eas jam contracta, valere, plenamq; roboris firmatatem obtinere.*

Cum autem Concilium Trident. sup. non 250. distinguat inter parentes legitos, & illegiti- Non est di- mos, neque nos debemus distinguere; sed intel- stinguendū inter parentes legitos & illegitos, Sanchez sup. n. 16. ) ante Tridentinum eam cognitionem contrahebant, ut docet Glossa cap. 1. de Cognat. spirit. in 6. verb. Et Matrem, di- cens : *Nota: non dixit, patrem baptizati, & ejus uxorem, imò dixit, matrem;* si igitur de prima uxore vel concubina vir procreet filium, ille qui levat filium, est compater concubine & viri, sed non ejus uxor, ut sup. dixi. At Tridenti- num cognitionem hanc, cum parentibus contrahat, nullatenus restrinxit, ut constat ex con- textu.

Et ita sentiunt Navar. & alij, qui post Trid. Navar. scripsere, & tamen docent, eum, qui filium suæ concubinæ baptizat, non posse eam ducere, ra- tione cognitionis spiritualis, inter eos ex illo Baptismo consurgentis.

Quare parentes legales, nimirum adoptivi 251. ipsius baptizati vel confirmati, nullam prorsus parentes legales non cognitionem contrahunt cum ea Sacramenta conferentibus, aut cum patrino. Quia nec anti- quitus eam contrahebant : & textus loquens de parentibus est intelligendus de naturalibus, ut- potè qui soli veri parentes sunt. Sic Sanchez.

Si

Hac cognatio dirimit Matr. jure Ecclesiastico.

Si autem à me queratur; quo jure hæc cognitione impedit Matrimonium contrahendum, & dirimat post contractum? Respondeo cum communi sententia, jure Ecclesiastico; cap. 1. de Cognat. spirit. in 6. sup. allegato, cap. Veniens, 6. cod. tit. lib. 4. ibi: Mandamus, quatenus si consisterit H. mulierem, predicti viri filium de sacro fonte levasse, antequam eam desponsasset uxorem, vos inter eos divortium appellazione postposita celebretis.

252. *Pater ex Trid. quod dirimat.*  
Et multis aliis textibus idem effectus insinuat, atque manifestè à Trident. sup. supponitur, ibi: In quibus vel non sine magno peccato perseveratur, vel ea non sine magno scandalo dirimuntur. Si enim Matrimonium non foret invalidum, sine magno peccato in eo perseveraretur, neque opus esset illud dirimere cum magno scandalo, ut clarum est.

Planè, inquis, supponit Concilium, Matrimonium fore invalidum, uti & alia iura citata; sed quod soio jure Ecclesiastico, nupiam dicunt. Ex quo ergo id constat?

253. *Probatur non dirimere ex jure naturali aut divino.*  
Respondetur; quia non ex jure naturali, aut Divino positivo. Primum probatur; quia ipsa Sacra mentia, ad quorum collationem inducitur hic effectus, nullum in jure naturali habent fundamentum, sed ex sola institutione Christi incepérunt; ergo neque hæc cognitione. Et multò minus, quod sit impedimentum dirimens, fundatur in jure naturæ; sed ad summum in institutione Christi. Sed neque in illa; quia nullus in sacra pagina locus invenitur, ubi de hac cognitione mentio fiat, saltem ut est impedimentum dirimens.

Quod addo: quia dicere quis posset, fit mentione de hac cognitione in ipsa institutione Baptismi & Confirmationis, utpote institutâ per modum regenerationis, sive imperfectæ per Baptismum, sive completæ & perfectæ per Confirmationem. Hinc Doct. Angel. ut sup. audivimus, ait: Vinculum, quod contrahitur ex Sacramentorum susceptione, est quodammodo naturale alicui, inquantum est membrum Ecclesie. Dicit: Quodammodo naturale; quia supponit institutionem istorum Sacramentorum, per modum regenerationis.

254. *Est sententia D. Tho.*  
Quando igitur statim subiungit: Et idèo sicut carnis cognitione impedit Matrimonium, ita spiritualis ex Ecclesia Statuto, tantum intendit, hunc effectum impediendi & dirimendi Matrimonium provenire, non ex jure naturali, aut Divino positivo, sed ex statuto Ecclesie. Quod autem ipsum vinculum amicitiae seu cognitionis spiritualis consurgat ex statuto Ecclesie, quomodo ex illis verbis recte inferatur?

Rejicitur definitio cognitionis spiritualis à Sanchez tradita.  
Unde non placet Sanchez, quando sup. n. 1. ait: Cognitione spiritualis sic communiter à Doctoribus definitur: Est propinquitas quædam personarum ex statuto Ecclesie consurgens propter collationem Baptismi vel Confirmationis, vel susceptionem

Basco de Matrim. Pars II.

recipientis hæc Sacra mentia:

Ex qua definitione n. 2. deducit: hanc cognitionem spiritualem ex Baptismo & Confirmatione ortam, non esse ex jure Di- vino naturali, aut ex Divino positivo, sed ex solo Ecclesiastico. Quod, inquit, affirmat D. Thomas ab omnibus receptus 4. dist. 42. q. 1.

Sed non placet, ut dixi, siquidem D. Thomas non ait, cognitionem spiritualem oriri ex statuto Ecclesie; sed impedire Matrimonium ex statuto Ecclesie, quæ longè sunt diversa; ut patet in cognitione naturali, quæ contrahitur ex naturâ rei per carnis propagationem, est in linea transversali, saltem in secundo & ulterioribus gradibus, solum ex statuto Ecclesie impedit Matrimonium.

Atque huic cognitioni D. Thomas sup. comparat cognitionem spiritualem, & illam vocat naturalem, hanc autem quodammodo naturalem; cùd hæc, sicut dixi, sup. ponat institutionem supernaturalem Sacramentorum, illa autem solam propagationem naturali.

Igitur Sanchez sup. in definitione cognitionis spiritualis de suo addidit ly ex statuto Ecclesie; nam apud Doctorem Angelicum non reperitur; sed neque apud Doctorem Seraphicum: nam sup. in expositione litteræ definit eam, dicens: Cognitione spiritualis est propinquitas aut proximitas proveniens ex Sacramenti donatione, vel ad id necesse. Similiter Doctor Subtilis in definitione suâ, superius ad ductâ, non meminit statuti Ecclesie. Quamvis alioquin uterque cum D. Thoma doceat, cognitionem spiritualem dirimere Matrimonium ex statuto Ecclesie.

D. Bonaventura sup. q. 2. in corp. sic ait: Dicendum, quod cognitione spiritualis potest contrahitur per Baptismum. Si sequatur, generaliter verum est, quod non potest infringere Matrimonii vinculum. Sed tamen quantum ad jus solvendi debitum, distinguendum: quia hoc aut factum est necessitate, ut puta quando parvulus est in periculo mortis, & non est quia baptizat eum: aut ex ignorantia; aut ex industria. In primo casu simpliciter non amittit jus petendi nec solvendi. In secundo casu similiter, se fuit diligentia, non amittit. In tertio casu amittit jus petendi, qui hoc facit: tamen quia non debet peccatum suum alteri imputari, teneatur reddere..... Si autem cognitione spiritualis præcedat Matrimonium, illa, inquam, quæ contrahitur per Baptismum & Confirmationem, sic impedit contrahendum & dirimit contractum, pro eo quod facit simpliciter illegitimas personas. Et idèo si videatur vinculum contrahi, non tamen contrahitur. Hæc ille.

Ubi nondum determinat, quo jure id fiat: 258. sed infra respondens ad quamdam objectio- Quo jure nem, fatis significat id fieri jure Ecclesiastico. dirimat, eod.

Hæc est objectio: Plus facit, qui aliquem de errore trahit ad fidem, quam qui Bapti-

C c zatum

satum levat de fonte. Sed si quis convertat aliquam ad fidem, non impeditur cum ea contrahere: immo potest sponsalia contrahere cum hac conditione: si velit ad fidem venire: ergo nec impeditur si levat de fonte, quin etiam possit contrahere. En objectio.

*Videtur quod iure Ecclesiastico.*

Sequitur solutio D. Bonaventuræ *Ad illud,* inquit, quod obicitur de illo, qui revocat ab errore, dicendum, quod illud vinculum ( scilicet ad prædictum effectum, de quo ibi tractat ) non solum facit impensio beneficii; sed etiam statutum Ecclesie Christi. Si autem queras, quare magis instituit Ecclesia. Dicendum, quod per nullam instructionem dicitur homo generari, sed solum ad generationem disponi: in Baptismo autem est vera generatio: & ideo non sic contrahitur vinculum, quod prestat Matrimonio impedimentum per documentum Fidei, sicut per Sacramentum Baptismi.

*259. Idem docet Scotus.*

Consonat doctor Subtilis sup. ibi: *Quantum attenuat ad illud, quod queritur ( scilicet, utrum cognatio spiritualis impedit Matrimonium ) dico, quod si procedat Matrimonium, simpliciter impedit ( id est, impedit & dirimit ) sicut patet in cap. ad oppositum præallegato, Veniens. Si sequatur Matrimonium non dirimit, sicut patet ex primo argumento. Et ratio primi non est, nisi statutum Ecclesie, illegitimantis personas in casu illo. Hæc ille.*

*Munus Suscep-  
toris nullatenus est  
a Christo.*

Et tamen, nec Doctor Seraphicus, nec Scotus in suis definitionibus meminerunt statuti Ecclesie. Interim manus susceptoris sive in Baptismo, sive in Confirmatione, nullatenus à Christo institutum fuit; sed merè ab Ecclesia superadditum; ita ut in privato Baptismo, secundum multos Doctores, nullus susceptor debeat, nec verò possit adhiberi. Proinde dici non potest, cognationem spiritualis, quæ ex susceptione oritur, esse juris Divini; cum nec ipsa suscepitio sit juris Divini, sed juris merè Ecclesiastici. Sed de his plura inferius.

Quidquid sit de ipsâ cognatione secundum se, certum est, quod impedimentum dirimens proveniat ex solo jure Ecclesiastico: quia neque ex naturâ rei est sufficiens repugnantia inter eam cognationem, & Matrimonii vinculum, ut clarum est; neque ex jure Divino, cum nupsiam in Scriptura tale impedimentum vel leviter insinuetur; sed neque traditione, nisi forte Apostolicâ, constitutum reperiatur.

*260. A quo tem-  
pore fuerit  
instituum  
hoc impedi-  
mentum, ex  
Pontio.*

Et si quæras, à quo tempore institutum fuerit hoc impedimentum? Forsan ( inquit Pontius lib. 7. cap. 39. n. 2. ) ex Apostolorum traditione derivatum. Ego quidem primam legem scripto latam non reperio ullam ante Canonem 21. Concilii Nicæni ( apud Turianum ) Nemo fidelium cum pare aut matre spirituali Matrimonium contrahat ( id est, cum patrinis aut matrinis ) & qui hoc commiserit, habeatur tamquam ethnicus, quousque separatur.

Est etiam Canon 53. Synodi in Trullo: *Quoniam spiritualis cognatio corporum conjunctione*

major est, novimus in quibusdam locis exceptores puerorum ex sancto & salutari Baptismate, postea cum matribus illorum viduis Matrimonium contrahere: statuimus ne in posterum tale aliquid fiat. Si verò fecerint, hi quidem primò ab illico Matrimonio separantur, deinde fornicatorum penitentia subjiciantur.

Inde postea plures alii Canones emanarunt, quibus ea cognatio stabilita, & diversi gradus distincti, & connubia, ejusmodi vinculo interveniente, prohibita ac irritata: quæ videbis poteris apud Gratianum in Decreto 30. q. 1. & 3.

Sed dicet aliquis: video apud Gratianum 30.

q. 1. video, inquam, c. 8. & ibi lego sequentia verba: *Omnis quos in penitentia suscipimus, Objectio ex ita nostri sunt spirituales filii, ut & ipsi, quos vole. 8. 30. q. nobis suscipientibus, vcl trinæ mersionis vocabulo<sup>1.</sup> contraria emergentibus, unde sacri Baptismatis regeneravit. 2. part. Ergo non ex solo Baptismo & Confirmatione oritur cognatio spiritualis, quod videatur contradictorium secundæ partis nostræ conclusionis.*

Respondeo: Conclusio loquitur de cognitione spirituali, quæ impedit Matrimonium contrahendum, & dirimit post contractum, ut patet ex prima parte; eamque negat contrahi hodie, id est, secundum jus novum, quod hodie in Ecclesia observatur, ex alio Sacramento, quam Baptismo & Confirmatione, ut disertis verbis dicit Bonifacius VIII. cap. fin. de Cognitione spirituali in 6. in fine: *Ex datione verò aliorum Sacramentorum cognitionis spiritualis nequaquam oritur, quæ Matrimonium impedit, vel dissolvat.*

Ubi Glossa verb. *Sacramentorum*, inquit: *scilicet Penitentia, Corporis Christi, Extrema Unctionis, Ordinis & Conjugii. Rationem adjungit: Quare ex Renascimur enim in Baptismo, & Chrismatio frōnō Baptis- mo & Confirmationis illam confirmat: quod non est in aliis Sacra- mentis: & idem per ista spiritualis contrahitur compa- impenitentias, non per illa.*

Atque hanc eandem rationem sup. retulimus ex Doctore Seraphico, & modò transcribemus ex Doctore Angelico sup. a. 2. ad 1. Dicendum, inquit, quod duplex est carnis nativitas. Prima in utero, in quo adhuc id, quod natum est, est adeo debile, quod non posse exire exponi sine periculo; & huic natu- rationi similatur generatio per Baptismum, in quo regeneratur aliquis adhuc quasi foerendus intrā uterum Ecclesia. Secunda est nativitas ex utero, quando jam id quod natum erat, tantum roboretur erat, quod potest sine periculo exponi exterioribus, que nata sunt corruptere, & huic similatur Confirmationis, per quam homo roboretur exponitur in publico ad confessionem nominis Christi, & idem congrue per utrumque istorum Sacramentorum contrahitur spiritualis cognatio. Constat autem, hanc congruentiam non esse in aliis Sacramentis.

Et sane quantum ad Sacramentum Penitentiae, D. Thomas ibidem ad 8. sic ait: *dicendum, quod per Sacramentum Penitentiae non Quare non contra-contrahatur*

*Per Sacram. contrahitur propriè loquendo spiritualis cognatio.  
Poenit. ex. eod.* Vnde filius Sacerdotis potest contrahere cum illâ, quam Sacerdos in confessione audit; alias filius Sacerdotis non inveniret in tota una Parochia mulierem cum qua contraheret. Nec obstat, quod per Pœnitentiam tollitur peccatum actuale; quia hoc non est per modum generationis, sed per modum ficationis.

*Quare non per Euchar.* Et idem dici potest de aliis Sacrementis; Eucharistiae v. g. quæ licet conferat gratiam sanctificantem, augmentum utique vitæ spiritualis; non tamen per modum generationis, sed magis per modum nutrimenti; unde & Eucharistia cibus spiritualis dicitur. Sicque discurre per cætera Sacraenta, & simile discrimen reperies, inter ipsa, & Sacraenta Baptismi & Confirmationis. Quæ profectò dissimilitudo, ratio sufficiens fuit, ut Ecclesia uni Sacramento, sive ministratio & susceptioni unius Sacraenti, annexeret cognitionem spiritualem, quæ esset impedimentum dirimens, & non alterius.

**264.** *D. Tho. agnoscit alii quam cognationem in Pœnit.* Interim D. Thomas sup. agnoscit aliquam cognitionem spiritualem in Sacramento Pœnitentiae: nam verbis suprà relatis actutum subjungit: *Sed tamen per Pœnitentiam contrahitur quoddam fodus inter Sacerdotem & mulierem consentem, simile cognitioni spirituali, ut tantum peccet, eam carnaliter cognoscens, ac si esset sua spiritualis filia, & hoc ideo quia maxima est familiaritas inter Sacerdotem & consentem, & ex hoc ista probabilitio est inducta, ut tollatur peccandi occasio.* Hæc ille.

Quorum veritatem alibi examinavimus: pùta Parte 4. hujus Operis Sect. 8. Conclus. 8. sequentis tenoris: *Confessarius ex auditâ Confessione non contrahit specialem obligationem seu cognitionem aliquam spiritualem, quæ inducat in peccato carni cum pœnitente malitia necessariò confitendum. Videantur ibi dicta; nam nimis longum esset ea repetere, & nihil novi habeo addendum. In præsentiarium sufficit, quod non inducat talem cognitionem, quæ impedit Matrimonium contrahendum, & dirimat post contratum; etenim de illo impedimento hic dispatus.*

**265.** *Ex statuto Ecclesiæ di- simis co- gnatio ex Bapt. dum taxat & Confir.* Itaque veluti per solam generationem carnalem contrahitur cognatio carnalis, impediens, & dirimens Matrimonium; sic itidem per solam generationem spiritualem in Baptismo & Confirmatione factam, contrahitur cognatio spiritualis impediens & dirimens Matrimonium ex statuto Ecclesiæ.

Dubitas, an rationabili? Ecce rationes ex Sanchio sup. n. 3. Prima: quia recipiens ab alio esse spirituale, debet illi quædam reverentiam. Atque ideo baptizanti tanta elim exhibebatur reverentia, ut ob eam causam Zelus esset ac contentio inter Christianos, à quo quispiam baptizatus esset, ut testatur D. Paulus 1. ad Cor. 3.

**266.** *Major re- verentia* Quod probè sciens Doctor Seraphicus sup. a. I. q. 1. inquit: *Reverentiam & honorem tenetur aliquis ei facere, qui se regeneravit, majorem, quam Bosco de Matrim. Pars II.*

aliis: hoc autem non est propter aliud, nisi propter baptizantem, illud mandatum, quo pater honorandus est specialiter quam alii, pra alii hominibus: ergo iste aliquo modo est pater; ex D. Bo- sed non carnalis; ergo spiritualis. Sed carnalis pa- ternitas facit cognitionem carnalem; ergo spiritualis spiritualem.

Secunda ratio; quia inde ( inquit Sanchez ) *contrahitur quoddam amicitiae ac familiaritatis vinculum. Quare oportuit inter hos cognatos interdicere Matrimonium, ut, cum extrancis inito, dilataretur in plures amicitias.*

**267.** *Tertia.* Tertia: quia sicut ex generatione carnali, per quam quis esse naturale accipit, consanguinitas orta dirimit Matrimonium: ita expediens fuit, ut spiritualis cognatio, profecta ex spirituali generatione, in ejus reverentiam impediret ac dirimeret conjugium inter eas personas, eo vinculo conjunctas.

Quare (infert Sanchez sup.) malè Conradus Lagus in Methodica juris tit. de nuptiis dixit: *prohibitionem Matrimonij cognitione spirituali sine causa factam esse, eamque valere autho- ritate Ecclesiæ quantum possit.*

Hæc autem cognatio solo jure Ecclesiastico obstat Matrimonio incundo. Cum enim ex solo illo jure instituta sit, fieri nequit, ut jure naturali, aut Divino positivo, is effectus sibi competat. Ita Sanchez.

**268.** *Probatur, quod cognatio inter baptizantem & baptizatum sit juris naturae.* Planè sic est, eo supposito, quod solo jure Ecclesiastico sit instituta. Sed de hoc sup. dubitamus, & oppositum quantum ad cognitionem, quæ oritur inter baptizantem & baptizatum, inde videtur probari: quod, seclusa omni institutione Ecclesiæ, baptizatus tamquam filius spiritualis debeat reverentiam baptizanti, tamquam patri spirituali, quæ paternitas & filiatione immediatè oriuntur ex natura ipsius Baptismi, quæ instituta est à Christo. Ac proinde, quod hic sit pater spiritualis, & ille filius spiritualis, immediatè oritur à Deo, sic instituente hoc Sacramentum.

Imò, suppositâ hâc institutione, jus naturale dicitur, reverentiam deberi patri spirituali, ut sup. indicat D. Bonaventura ibi: *Hoc autem non est propter aliud, nisi propter illud mandatum, quo pater est honorandus specialiter pra alii hominibus.* Quis autem nesciat mandatum istud esse naturale, saltem latè dictum? Et quāvis principaliter dictum sit: *Honora patrem tuum & ma- trem tuam,* propter parentes carnales; quid nisi secundariò intelligi possit de parentibus spiri- tualibus?

**269.** *An inde se- quatur, quod eodem jure diri- mat.* Sed nunquid bene sequitur: aliqua cognitione spiritualis oritur ex jure naturali, aut Divino positivo; ergo dirimit Matrimonium ex jure naturali, aut Divino positivo? Minime, ut constat ex cognitione naturali, quæ licet in omnibus gradibus orietur ex jure naturali, tamen in aliquibus dirimit ex solo jure Ecclesiastico. Ergo similiter hic fieri poslet, ut aliqua cognitione, seu vinculum amicitiae spiritualis, proveniret ex jure naturali aut positivo Divino, licet omnis dirimat ex solo jure Ecclesiæ, ut jam satis provavimus.

270.

*An cognitio spiritus habet dirimatis pro perpetuo?*

Sanchez.

Si queras; an dirimat pro perpetuo, sive an sit impedimentum perpetuum, ita ut non extingatur morte personæ, quā mediante contracta fuit, v. g. persona baptizata, ratione cuius baptizans contraxit impedimentum non contrahendi cum ejus patre & matre?

Respondeo cum Sanchez sup. n. 8. affirmativè. Iura enim hoc absolute impedimentum statuant. Nec invenitur textus id limitans: *dum ea persona superstes est*. Deinde: quia speciale est in cognitione legali transversæ lineæ, quod sit impedimentum temporale: quod jura, id statuant, sic explicent: hic autem nullum jus sic explicat.

Igitur sicut affinitas est impedimentum perpetuum, id est, manet post mortem ejus, ratione cuius contracta est, ut Omnes docent; sic itidem cognatio spiritualis; vel assignetur dispartitas.

*Cognatio hec non dissolvit matrimonium antea contractum.*

Probatum.

*Objicetur decretum Dens. dedit Papas.*

Et veluti affinitas (ut maneamus in eodem exemplo) superveniens Matrimonio, non dissolvit illud; pari passu cognatio spiritualis superveniens Matrimonio, ut quia alter conjux levavit de sacro fonte filium alterius, minimè dissolvit illud. Sic etiam Professio Religionis superveniens Matrimonio contracto, relinquit ipsum omnino validum; estò, si antecederet, proculdubio dirimeret.

Ratio universalis est; quia Matrimonium est vinculum indissolubile, nisi ab eo, qui indissolubilitatem introduxit seu instituit. Non constat autem, Deum voluisse, ut per cognitionem supervenientem prius Matrimonium dissolvereatur; immo planè inconveniens foret, quod dissolveretur, propter inconvenientia, nata inde provenire, ut lippis atque tonsoribus notum est.

Sed his videtur obstat (inquit Pontius lib. 7. cap. 40. n. 8.) difficilis textus Deus dedit Pontificis in Epistola decretali, quæ nuper excusa exitit inter decretales, quæ prodierunt ex Bibliotheca Vaticana, ex qua epistola desumptus est textus in cap. *Pervenit*, 30. q. 1. In qua epistola post ea, quæ recitantur in eo canone, qui apud Gratianum extat, ista dicuntur: *Mulieres vero cum separata fuerint pro hâc illicitâ re à propriis viris, totam pricipimus recipere dotem, quam in die nuptiali rceperunt, & post expletum annum recipient alium virum similiiter & vir uxorem.*

In quibus, cùm à Pontifice quæsitus esset, an mulieres, quæ ob magnum populorum concursum in Sabbathio Paschæ filios suos levabant de Baptismo, si pro eo debeant ad suum proprium redire usum; respondet, separandos, ut nullo unquam modo se recipient in conjugio mulieres ac viri, qui quâcumque ratione tuos suscepserunt natos, sed separent se, ne suadente diabolo tale vitium peccati inoleat per mundum.

At si id demus, quanta rerum absurditas sequatur, quis non videret? Sequitur enim in Ecclesia potestatem esse dissolvendi Matrimonium ratum consummatum. Cùm enim jure Ecclesiastico inductum sit cognitionis spiritualis impedimentum, si illo superveniente, voluit Ro-

manus Pontifex Matrimonium dissolvi, quodquidem facultatem concedit; ut post annum, peracta scilicet pœnitentia, alium virum accipiat, & vir aliam uxorem, planè sequitur jure Ecclesiastico dissolvi Matrimonium ratum fiducium consummatum. Hæc ille.

Respondet Hugo, quem referunt Archidioconus & Turrecremata in d. cap. *Pervenit*, hic tantum agi de separatione à conjugione carnali ad tempus, ad agendam pœnitentiam, vel absolute in perpetuum, retento vinculo, ne vi tui hoc, quod eosculo frequens erat, indies serperet.

Sed hoc (inquit Pontius sup. n. 9.) ut vidi- *Rejicitur à*  
mus, ipso textu refellitur: inquit enim: *Post Pon-  
tius, ex  
pletum annum recipient alium virum &c.*

Aliam interpretationem refert Turrecremata *274.*  
sup. scilicet sermonem esse, non de conjunctis, *Alia inter-  
pretatio, ex  
Turre An  
conmatem.  
tus ex Pon-  
te.*  
sed de conjugendis. At & illa non videtur  
consona textui: cùm (inquit Pontius) in qua-  
stione proposita dictum sit: *Cupis ergo scire, si pro  
tali accidenti ratione debeant viri ac mulieres ad  
proprium usum redire. Et infra: Totam pricipimus  
recipere dotem, quam in die nuptiali rceperunt,  
& post expletum annum, &c. Hinc Glossa verb.  
Usum, ait: Loquitur de conjunctis ante compatri-  
tatem, & non de conjunctis post, prout quidam men-  
tiuntur.*

Nunquid ergo mentitur Pontius sup. n. 11. *275.*  
& 12. ubi hunc textum explicat etiam de con- *Trina expi-  
junctis post? Ipse viderit. Hic Auctor trinam ad-  
caio Pon-  
hibet explicationem huic textui. Primam n. 10.  
dicens: Mihi ista consideranti, sc̄e offert in pri-  
mis, unius tantum vocalē mutatione textum  
cohſare, scilicet t̄ legamus pro *Alium, Illum,*  
cujus facilis in virtutis characteribus mutatio  
esse potuit; quasi jubeat Pontifex, ut per an-  
num separentur ad pœnitentiam, & quod eo tem-  
pore non definet uxoribus alimenta, restituatur  
a viro dos quam in die nuptiali acceperat. Adjuva-  
rique potest hæc sicut levι conjectura, quod non  
dixerit; *Et vir aliam uxorem, sed: vir uxorem.**

Secundam explicationem tradit n. 11. hisce *276.*  
verbis: Vel dico: duas esse partes, distinguen-  
das in isto casu Canonis, aut de duobus perso-  
narum gradibus agi in illo, scilicet de jam con-  
jugatis, quæ proprios filios suscepserunt, & de his  
quæ ex vago concubitu cum filios jam suscep-  
serunt, concubinarum suarum, vel earum, cum  
quibus sponsalia tantum contraxerant, filios de  
fonte levarant in tanto hominum concurſu; &  
singula singulis accommodanda. Iis, qui jam  
conjugati filios levarant de fonte, ut separant se  
ad tempus, continentia & pœnitentia causâ.  
Iis autem, cum quibus vagus tantum concubitus  
intercesserit, aut sponsalia, separantur, nec  
nubant, sed restituatur dos, si quæ forte à viro  
recepta fuerat in die nuptiali, id est, cum de  
nuptiis pacta firmata sunt.

Addit Basilius tertiam expositionem n. 12.  
sub hac forma verborum: Vel dico, totum tex- *277.*  
tum intelligendum de his, qui filios levabant,  
quos de concubinis sine conjugio suscepserant.  
Cui dubitationi optimè respondet: statutum et-  
iam

iam ab aliis Pontificibus, ut nullo modo se in conjugio reciperen<sup>t</sup>, id est, ne inter eos celebri posset Matrimonium.

Et quia forte aliqui viri & mulieres, intelligentes, quod filium levassent, sibi impedimento non esse, contraxerant Matrimonium post levatos filios de fonte; separari jubet, nō quia Matrimonium validum dissolvatur, sed quia nullum fuerat ratione impedimenti. Et quia revera non subsistebat Matrimonium, statuit Pontifex, reddendam esse dotem uxori, quae separatur à Matrimonio, post impedimentum celebrato, & peracta unius anni pœnitentia pro delicto, liberum esse alii viris copulari.

<sup>278.</sup> Placet autem textum istum de viris vel fœminis, qui filios in concubinatu suscep<sup>t</sup>ros levabant potius, quam de aliis intelligere, quod dicat, quæsitum esse de his, qui proprios filios suos levabant. Quare non potest universè intelligi de his, qui filios levabant alterius, & postea cum eorum parentibus contraxerant. Hactenū Pontius.

Judicium <sup>Auctoris.</sup> Ego autem noto; in dicto textu non fieri mentionem, saltem expressam, concubinarum: deinde advero: verba illa superius relata; *Mulieres verò &c.* ex quibus oritur difficultas, omissa esse apud Gratianum, quāmvis apud Binium Tomo 2. Conciliorum reperiuntur. Quare autem omissa sint apud Gratianum, nescio. Hoc scio, Pontificem non posse dispensare in Matrimonio rato fidelium consummato, adeoque viros & mulieres, qui sive nescientes, sive scientes, proprios filios suscipiunt ex levacaro sancto, nullatenus posse propterea cum aliis contrahere.

<sup>279.</sup> *Cognatio* <sup>bac superve-</sup> An autem priventur jure petendi att redendi debitu; dicam alio loco, ubi de usu Matrimoniū. Hoc pervium est, quod talis suscep<sup>t</sup>io dissolvat sponsalia de futuro contracta sicut & affinitas. Quia cūm non sint vinculum indissoluble, solventur supervenienti obstaculo dirimenti subsequens Matrimonium.

Sed pergam ad alia, & dispiciamus, ex quo Baptismo oriatur hæc cognatio, utrum etiam ex Baptismo privato aut invalido; Deinde, an oriatur inter personas non baptizatas; de his enim omnibus queritur inter Theologos. Nostra resolutio hæc est.

## CONCLUSIO V.

In Baptismo, non solemniter ministrato, baptizans contrahit impedimentum cognitionis spiritualis; secūs tenens. Sacramentum sit validum. Incertum est, an personæ debeant esse baptizatae.

<sup>280.</sup> *D*icendum prorsus est (inquit Sanchez sup. disp. 62. n. 10.) baptizantem, etiam lai-

cum, in extremo necessitatis articulo, contrahe<sup>r</sup> pars Contra cognitionem perfectam spiritualem, subse<sup>c</sup> clus. ex quens Matrimonium dirimentem, cum bapti- Sanchez. zato ejusque parentibus. Quia omnia jura clama<sup>n</sup> t ex vero Baptismo oriri cognitionem spi- ritualem. Sed Baptismus non solemniter ministratus, sive à laico, sive à Sacerdote, tam in ex- tremo necessitatis articulo, quam extra eum, est verus Baptismus, & vera regeneratio, ergo &c.

<sup>281.</sup> Sed contrà, dicet aliquis: cap. ult. de Cog- Objicetur c. nat. spirit., ut cognatio spiritualis contraheretur, fin. de ponderatur baptizantem fuisse Sacerdotem, ibi: Cogn. spi- Idem A. excipiendu proposuit, quod eam habere rit. non poterat in uxorem pro eo, quod ipsum pater mulieris ejussem, qui Sacerdos extitit, baptiza- vit.

Respondeo cum Sanchez sup. n. 12. narrari Solvitur, et in eo textu factum, nec vim effici ad contra- hendi cognitionem spiritualem in Sacerdotio ministri baptizantis.

<sup>282.</sup> Si rursum objicias: cap. Ad limina, 30. q. 1. declaratur, parentes, qui proprios filios in ne- Alia obje- cessitate baptizant, non arceri à petitione debiti, fin. ex e. 7. ibi: Vnde si supradictus genitor filium suum cor- 30. q. 1. pore morientem uspicens, ne animam perpetuā mor- te pereuntē dimitteret, sacri undā Baptisma- tis levit, ut eum de potestate auctoris mortis & tenebrarum eriperet, & in regnum Christi jam ega- naturum sine dubitatione transmitteret, bene fecisse laudatur: idcirco sua uxori, sibi jam legitimè socia- to, impunè quandiu vixerit judicamus manere con- junctum. Ita Ioannes Papa 8. Anselmo Lemovici Ecclesiæ Episcopo.

Ubi conceditur petitio debiti, eo quod injus- sum sit, propter actum præceptum pœnam su- bire. Quæ ratio æque militat in omni eo, qui necessitatis tempore baptizat; si enim ob id ori- retur inter ipsum & baptizati parentes cognatio spiritualis, privaretur propter actum præceptum libertate incundi Matrimonii cum illis; ac proinde pœnam incurreret: Negari enim non potest, privari hac libertate, esse quoddam pœ- nae ac gravaminis genus.

Respondeo ex Sanchez sup. n. 10. privari 283. conjugem jure debiti exigendi, est in pœnam Solvitur et delicti admissi, baptizando filium conjugis al- Sanchez. terius. At iniquum est, pœnam incurri propter obseruantiam præcepti. Contrahi autem cognationem, quæ subsequens Matrimonium dirimat, ac reddit incestuosum concubitum cum persona baptizata, vel ejus parentibus, nullatenus habet rationem pœnae, vel gravaminis, sed pertinet ad quoddam amicitiae genus, & conjunctionis, quam statuit Ecclesia inter has personas, ob quam vetuit Matrimonium inter ilias.

Et confirmatur; quia Parochus tenet Bap- Confirma- tismum solemniter ministrare; & tamen nullus iur. negabit, eum contrahere hanc cognitionem. Tandem; quia quando impedimentum aliquod non statuit ab Ecclesia in delicti pœnam, sed ob alias rationes, incurritur propter actum præcepti: ut Iudex obligatus ad suspendendum de- linquentem, irregularis efficitur illum suspen- dendo.